
SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-CCKL Bình Định, ngày         tháng 12  năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định  

nguồn giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 

 

CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM 

Căn cứ Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 06/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Chi cục Kiểm lâm thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT; 

 Căn cứ Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ quy định về 

quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; 

 Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp 

và PTNT quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn 

giống cây trồng lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp 

và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 358/QĐ-CCKL ngày 23/12/2024 của Chi cục Kiểm lâm về 

việc thành lập Hội đồng thẩm định nguồn giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn huyện 

Tuy Phước; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Sử dụng và Phát triển rừng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm 

định nguồn giống cây trồng lâm nghiệp (sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định). 

 Điều 2. Hội đồng thẩm định có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ quy định tại Quy 

chế ban hành kèm theo Quyết định này. 

 Điều 3. Hội đồng thẩm định và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

ký./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo Chi cục; 

- Lưu: VT, SDPTR.  

 

 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Đức Sáu 



2 

SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CHI CỤC KIỂM LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Hội đồng thẩm định nguồn giống cây trồng lâm nghiệp  

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-CCKL ngày       / 12 /2024 của Chi cục Kiểm lâm) 

 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quy chế này quy định cụ thể chức năng, nguyên tắc, nhiệm vụ, quyền hạn và 

quy trình thực hiện thẩm định của Hội đồng thẩm định theo quy định tại Thông tư số 

22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 và Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT 

ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

 Điều 2. Chức năng 

 Hội đồng thẩm định có chức năng tham mưu, giúp Chi cục Kiểm lâm về công 

tác thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp. 

 Điều 3. Nguyên tắc và chế độ làm việc 

 1. Quy chế này quy định trách nhiệm của các thành viên, chế độ làm việc, mối 

quan hệ công tác của Hội đồng thẩm định. 

 2. Hội đồng thẩm định hoạt động theo nguyên tắc thảo luận tập thể, Chủ tịch 

Hội đồng quyết định trên cơ sở đa số ý kiến thành viên Hội đồng. 

 3. Các thành viên trong Hội đồng thẩm định hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, 

mỗi thành viên trong Hội đồng chịu trách nhiệm về lĩnh vực quản lý và công việc 

được phân công phụ trách, đảm bảo sự phối hợp mọi mặt để thực hiện nhiệm vụ. 

Chương II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH 

  

 Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng thẩm định 

 1. Căn cứ hồ sơ đề nghị công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp của tổ 

chức, cá nhân, Phòng Sử dụng và Phát triển rừng tiếp nhận, thẩm định sơ bộ, gửi Hội 

đồng thẩm định theo quy định. 

 2. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận nguồn giống cây trồng lâm 

nghiệp hoàn chỉnh hồ sơ và các văn bản liên quan theo quy định (nếu có). 

 

 



3 

 Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng thẩm định 

 1. Chịu trách nhiệm trước Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm về kết quả hoạt 

động của Hội đồng thẩm định. 

 2. Điều hành các nội dung công việc liên quan đến việc tổ chức, cá nhân đề 

nghị công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp. 

 3. Phân công trách nhiệm, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các 

thành viên trong Hội đồng thẩm định. 

 4. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của Hội đồng thẩm định theo quy định. 

 Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Chủ tịch Hội đồng thẩm định 

 Phó Chủ tịch Hội đồng thẩm định chịu trách nhiệm về phần công việc do Chủ 

tịch Hội đồng thẩm định phân công, thay mặt Chủ tịch Hội đồng điều hành và giải 

quyết công việc của Hội đồng thẩm định khi Chủ tịch Hội đồng vắng mặt. 

 Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy viên Hội đồng thẩm định 

 1. Thẩm định các điều kiện công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp trên 

cơ sở các quy định, tiêu chuẩn liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý. 

 2. Tham gia đóng góp ý kiến để các tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận nguồn 

giống hoàn thiện hồ sơ theo quy định. 

 3. Tham mưu, đề xuất những nội dung cụ thể để Chủ tịch Hội đồng thẩm định 

quyết định. 

Chương III 

QUY TRÌNH THẨM ĐỊNH 

  

 Điều 8. Quy trình thẩm định hồ sơ của Hội đồng thẩm định 

 1. Tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp lập 

hồ sơ đề nghị theo quy định gửi Chi cục Kiểm lâm thông qua Trung tâm Phục vụ hành 

chính công tỉnh Bình Định. 

 2. Phòng Sử dụng và Phát triển rừng thẩm tra sơ bộ hồ sơ đề nghị công nhận 

nguồn giống cây trồng lâm nghiệp trước khi gửi Hội đồng thẩm định. Trường hợp hồ sơ 

đề nghị công nhận không hợp lệ theo quy định, Chi cục Kiểm lâm có văn bản trả lời 

cho tổ chức, cá nhân có hồ sơ đề nghị công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp. 

Nếu hồ sơ đề nghị công nhận hợp lệ theo quy định thì Chi cục Kiểm lâm gửi hồ sơ tới 

Hội đồng thẩm định để tiến hành thẩm định hồ sơ, thực hiện kiểm tra hiện trường, lập 

biên bản thẩm định và báo cáo thẩm định. Nội dung kiểm tra, cách thức kiểm tra theo 

tiêu chuẩn quốc gia về nguồn giống cây trồng lâm nghiệp được công nhận. 

 3. Căn cứ kết luận của Hội đồng thẩm định 

 - Trường hợp hồ sơ đề nghị công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp đạt 

yêu cầu, Hội đồng thẩm định trình Chi cục Kiểm lâm tỉnh ra quyết định công nhận 

theo quy định.  



4 

 - Trường hợp hồ sơ đề nghị công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp 

không đủ điều kiện, Chi cục Kiểm lâm có văn bản trả lời cho tổ chức, cá nhân đề nghị 

công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp và nêu rõ lý do. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 Điều 9. Tổ chức thực hiện 

 1. Hội đồng thẩm định nguồn giống cây trồng lâm nghiệp được thành lập theo 

Quyết định số 358/QĐ-CCKL ngày 23/12/2024 của Chi cục Kiểm lâm có trách nhiệm 

tổ chức thực hiện Quy chế này. 

 2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc những vấn đề 

phát sinh cần bổ sung, điều chỉnh thì thành viên Hội đồng thẩm định phản ánh kịp thời 

về Chủ tịch Hội đồng thẩm định xem xét, quyết định./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T09:32:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Sáu<sauld@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T10:12:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T10:12:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T10:12:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T10:12:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T10:13:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




